
Incide o ICMS na saída de 
mercadoria de estabelecimento de 
contribuinte, ainda que para outro 
estabelecimento do mesmo titular, 
razão pela qual, procede a ação 

Vistos, relatados e discutidos 
os autos do Processo acima 
epigrafado.

DECISÃO

ACORDA a Segunda Câmara de 
Julgamento do Conselho Estadual 
de Recursos Fiscais em conhecer do 
recurso e, por voto de desempate do 
Presidente, negar-lhe provimento 
para manter a decisão de primeira 
instância, que julgou procedente 

de infração, de conformidade com 
o relatório e voto do conselheiro 

integrante do presente julgado.

Vitória, 14 de Abril de 2016.

GUSTAVO ASSIS GUERRA
Presidente

EDUARDO ANTÔNIO SANTOS 
SAMPAIO
Relator - Vencido

HENRIQUE ÂNGELO DENÍCOLI 
JÚNIOR
Vencido

WALDENOR CEZÁRIO MARIOT
Vencido

ADRIANO FRISSO RABELO
Procurador - Representante da 
Fazenda Pública Estadual

Protocolo 232381

CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS FISCAIS

RECURSO VOLUNTÁRIO
ACÓRDÃO N.º 0126/2016 
DA SEGUNDA CÂMARA DE 

JULGAMENTO

PROCESSO N.º: 53279930 
- Apensos nº.s 53683501 e 
71832530- CERF 0939/2015 - A. I. 
Nº 2.075.937-6
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 
082.153.97-3
RECORRENTE: COMERCIAL 
SUPERAUDIO LTDA
RECORRIDA: OITAVA TURMA DE 
JULGAMENTO SUJUP/GETRI

EMENTA

SAÍDA DE MERCADORIAS SEM 
EMISSÃO DE DOCUMENTOS 
FISCAIS - DIFERENÇA APURA-
DA ENTRE OS VALORES CONS-
TANTES DE EXTRATOS DE CAR-
TÕES DE CRÉDITO E DÉBITO E OS 
VALORES APURADOS POR LEVAN-
TAMENTO FISCAL - PRELIMINARES 
REJEITADAS - ILICITUDE CARAC-
TERIZADA - AÇÃO FISCAL PROCE-
DENTE - RECURSO IMPROVIDO - 
DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
MANTIDA.

Restou comprovado nos autos 
que valores informados pelas ad-
ministradoras de cartão de crédi-

to ou de débito em conta corrente, 
e aqueles registrados na escrita 

assim omissão no registro de saí-
das de mercadorias do estabeleci-
mento da autuada, razão pela qual 

Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo acima epigrafa-
do.

DECISÃO

ACORDA a Segunda Câmara de Jul-
gamento do Conselho Estadual de 
Recursos Fiscais em conhecer do 
recurso e, por maioria dos votos, 
negar-lhe provimento para manter 
a decisão de primeira instância, que 

consequentemente, subsistente o 
auto de infração, de conformidade 
com o relatório e voto do conselhei-

integrante do presente julgado.

Vitória, 14 de Abril de 2016.

GUSTAVO ASSIS GUERRA
Presidente

EDUARDO ANTÔNIO SANTOS 
SAMPAIO
Relator 

HENRIQUE ÂNGELO DENÍCOLI 
JÚNIOR
Vencido

WALDENOR CEZÁRIO MARIOT 
Vencido

ADRIANO FRISSO RABELO
Procurador - Representante da Fa-
zenda Pública Estadual

Protocolo 232384

EDITAL Nº 064/2016 - SESA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição le-
gal, que lhe foi conferida pela Lei 
nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, 

-
forme Edital nº 003/2015, convo-
ca os candidatos abaixo relaciona-
dos a comparecerem no local, dia 
e horário descritos neste Edital, 

Processo Seletivo, que compreende 
a comprovação dos requisitos de 

-

contrato.

O candidato deverá comparecer no 
Auditório da Secretaria de Estado 
da Saúde/SESA, situada à Rua 
Judith Maria Tovar Varejão, nº 225 
- Enseada do Suá, Vitória, ES, no 
dia e horário abaixo, munido dos 
seguintes documentos:

- Ficha de Inscrição
- Carteira de Identidade ( original)
- Certidão de regularidade do CPF
- Certidão de quitação da Justiça 
Eleitoral
- CTPS (original)
- Certidão de regularidade com a 

Fazenda Pública Estadual

- Diploma de Conclusão de Curso 
(Médio, Técnico ou Superior)

de Especialização - Nível Superior
- Carteira do Conselho de Classe 
(original)
- Certidão de regularidade do 
Conselho de Classe

-
amento com carga horária mínima 
de 80/160 horas/aula na área de 
formação a que concorre.
- Declaração/certidão de tempo de 
serviço conforme edital 7.12 I, II, 
II E IV.
Vitória, 29 de abril de 2016

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Regina Celia De 
Almeida

143°

Cristiane Leite 
Gouvea

144°

A n g e l i u d e s 
Pinheiro Correa

145°

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Vanilza Lourenço 
Da Silva Batista

134°

Thamiris Martins 
G u i l h e r m e 
Entringer

135°

FARMACEUTICO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Róciner Neli 
Bazilio De Souza 
Aguilar

65°

ASSISTENTE SOCIAL II (CESD)
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Danielle Benini 
De Souza

24°

Erika Sinara 
Marinho

25°

PSICOLOGO II (CESD)
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Lilian Claudia 
Nascimento

30°

Dennys Ricardo 
Malouf

31°

ENFERMEIRO III (UTIN)
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Danielle Mendes 
Pereira

7°

Viviane Alves 
Gavi Correa

8°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Patricia Martins 
De Sousa

68°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLORIA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Neide Laura 
M o n j a r d i m 
Nunes Caetano

55°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLORIA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Isabella Maria 
Oliveira Viana

32°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HDDS- HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

R o s a n g e l a 
O l i v e i r a 
Rodrigues

247°

C l a u d i a n e 
Moreira Rosa

248°

Luiza Penha 
Pereira Ferreira

249°

Angela Valerio 
Prates Dos 
Santos

250°

Leocadia Maria 
Sepulchro

251°

Sandra Maria 
De Oliveira 
Rodrigues

252°

Gilsa  Verissimo 
Lopes

253°

Inacia Nunes 
Ramos

254°

TECNICO EM ENFERMAGEM II 
(UTI)

ß·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô î ¼» Ó¿·± ¼» îðïê @ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ê»î¾çëîç



UNIDADE: HDDS- HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Adriana Silva 
Pereira

79°

ENFERMEIRO I
UNIDADE: HDDS- HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Jussara Almeida 
Deps

10°

TECNICO EM LABORATORIO I
UNIDADE: HDDS- HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Priscila Cristina 
Santana Vieira 
Coura

16°

Denise Trajano 
De Lacerda 
Revoredo

17°

FISIOTERAPEUTA
UNIDADE: CREFES- CENTRO 
DE REABILITACAO FISICA DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

R i c h a r d s o n 
Morais Camilo

24°

TECNICO EM ELETROTECNICA
UNIDADE: CREFES- CENTRO 
DE REABILITACAO FISICA DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Davi Jose Cunha 6°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HEMOES- 
HEMOCENTRO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Kenya Da Silva 
Rocha

9°

A d r i a n o 
Gonçalves De 
Oliveira

10°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HABF- HOSPITAL 
ANTONIO BEZERRA DE FARIAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Anderson Ricarte 
De Andrade

14°

Jonatan André 
Martins

15°

FARMACEUTICO
UNIDADE: HABF- HOSPITAL 
ANTONIO BEZERRA DE FARIAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Karine Gadioli 
De Oliveira

6°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HABF- HOSPITAL 
ANTONIO BEZERRA DE FARIAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Vanessa Ferreira 
Brambatti

173°

Carlos Expedito 
Oliveira Santos

174°

TECNICO EM ENFERMAGEM II 
(UTI)
UNIDADE: HABF- HOSPITAL 
ANTONIO BEZERRA DE FARIAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

S e b a s t i a o 
Piovezan Coaioto

58°

FISIOTERAPEUTA
UNIDADE: HMSA- HOSPITAL E 
MATERNIDADE SÍLVIO AVIDOS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Roberta Coqui 
De Medeiros

14°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HMSA- HOSPITAL E 
MATERNIDADE SÍLVIO AVIDOS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Luiz Fernando 
Butinhol

150°

C h a r l i a n e 
Moreira Da Silva 
Caetano

151°

ENFERMEIRO I
UNIDADE: HEAC- HOSPITAL 
ESTADUAL DE ATENCAO 
CLINICA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Flavia Sonego 
Gorni

9°

MEDICO SOCORRISTA
UNIDADE: HEAC- HOSPITAL 
ESTADUAL DE ATENCAO 
CLINICA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Fabio Breda 
Alves

41°

C r i s t i a n e 
A p a r e c i d a 
Mendes

42°

ENFERMEIRO I

UNIDADE: HEVV- HOSPITAL 
ESTADUAL DE VILA VELHA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

G i u l i a n n o 
Moreira Gusmão

11°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HEAC- HOSPITAL 
ESTADUAL DE ATENCAO 
CLINICA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Leonardo Sandre 87°

Josineia Claudia 
Tomaz

88°

W a l d i v i a 
N a s c i m e n t o 
Polese

89°

Katia Da Gama 90°

Maria Das 
Graças Da Silva 
Gomes

91°

Sonia Maria Da 
Silva Zanetti

92°

C l a u d i a 
Marquardt

93°

ENFERMEIRO I
UNIDADE: HRAS- HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Simone Lopes 
De Araujo

13°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HRAS- HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Valdirene Veiera 
De Freitas

248°

Maria Aparecida 
Oliveira Prates

249°

Rosiane Inácio 
Simões De Paula

250°

Merian Barbos 
Justino

251°

Idalina Pereira 
Do Nascimento 
Da Rosa

252°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HSL- HOSPITAL SAO 
LUCAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Adilsa Correa 
Pimentel

16°

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: SRSCI- 
S U P E R I N T E N D E N C I A 
REGIONAL DE SAUDE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Analice Souza 
Da Silva

10°

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: SRSSM- 
S U P E R I N T E N D E N C I A 
REGIONAL DE SAÚDE DE SAO 
MATEUS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

J a q u i l e n e 
A p a r e c i d a 
Carrilio

12°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: SRSSM- 
S U P E R I N T E N D E N C I A 
REGIONAL DE SAÚDE DE SAO 
MATEUS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/05/2016 às 09:00hs

Edilene Rocha 
Soares

5°

Protocolo 232448

PORTARIA 165-S, DE 29/04/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 15, inciso I, do Decreto n.º 196-N, e tendo em vista o que 
consta do processo nº 73984230/2016/SESA,

RESOLVE

DESIGNAR, na forma de Decreto 2924-R, de 28 de dezembro de 
ROBERTO DAMES 

DA SILVA, nº funcional 332577, auxiliar administrativo, estatutário, 
para substituir Ivany Heringer Braz, nº funcional 618667, no cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Núcleo de Trabalho Hospitalar A 
de Finanças e Suprimentos do Hospital Estadual Infantil e Maternidade 
Alzir Bernardino Alves,    referência QCE-05, da Secretaria de Estado 
da Saúde.

Motivo do Afastamento Período Período Aquisitivo

Férias 18/04/2016 a 02/05/2016      2015/2016               

Vitória 29 de abril de 2016

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 232259

ß·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô î ¼» Ó¿·± ¼» îðïê @ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ê»î¾çëîç


